PROCESSO Nº WS1739818094

EDITAL DE ATO CONVOCATÓRIO N.º 055/2025

OBJETO DA SELEÇÃO:  Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia,

com o intuito de executar a obra estrutural do projeto PA1016, Planta de CPFI – Fase I.

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DA RESPOSTA DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A Comissão de Licitação da Fundação Butantan torna público a retificação do teor

da resposta ao Pedido de Esclarecimento n° 03, pergunta n° 04, publicado em 26/11/2025,

especificamente no tocante à fundamentação legal da cláusula de Retenção Técnica, conforme

abaixo:

ONDE SE LÊ:

“Tal medida também encontra respaldo nos princípios da eficiência, economicidade e

segurança jurídica, previstos no art. 37 da Constituição Federal e reiterados em legislações

correlatas, como a Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), a

qual prevê a possibilidade de retenções parciais como forma de garantir a execução contratual,

conforme art. 137, §1º, inciso II.”

LEIA-SE:

“Tal medida também encontra respaldo nos princípios da eficiência, economicidade e

segurança jurídica, previstos no art. 37 da Constituição Federal e reiterados em legislações

correlatas, como a Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos),

visando resguardar a Administração quanto à plena e satisfatória execução do objeto

contratado até o seu recebimento definitivo.”

São Paulo, 03 de dezembro de 2025.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ButanSign envelope ID: 662a2e96162905620397b19c9d249781

ERRATA___03_12_pdf

Beatriz Archiolli Martins Leal
419.111.068-30

Envelope ID:
662a2e96162905620397b19c9d249781

Assinaturas

Beatriz Archiolli Martins Leal
beatriz.leal@fundacaobutantan.org.br

Eventos do documento

03 Dec 2025, 10:54:21
Documento criado por: Beatriz Archiolli Martins Leal. Email: beatriz.leal@fundacaobutantan.org.br.
DATE_ATOM: 2025-12-03T10:54:21-03:00

03 Dec 2025, 10:54:21
Documento assinado por: Beatriz Archiolli Martins Leal (Fundação Butantan) . Email:
beatriz.leal@fundacaobutantan.org.br - IP: 2.17.42.235. DATE_ATOM: 2025-12-03T10:54:21-03:00

Hash do documento original
(md5) 94b9e47744a5d15ea87ad588f83ecbe4
(sha256) 861eeef162f22557d6aafe360f6f37187b18d0b2fef8380f1e628a0da6180d8b

Este log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima.
Este documento está assinado e certificado por Butansign
Validar documento em: https://fundacaobutantan.org.br/assinaturas/confirmacao

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ButanSign envelope ID: 662a2e96162905620397b19c9d249781

http://www.tcpdf.org

		https://fundacaobutantan.org.br
	2025-12-03T10:54:23-0300
	São Paulo
	94b9e47744a5d15ea87ad588f83ecbe4
	PDF certificado digitalmente e exportado do ButanSign